
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE AMMINISTRATIVO/AFFARI GEN.-SERV.DEM.STAT. 

 
N. 110 DEL 27/06/2024 

 
OGGETTO: Affidamento servizio Data Protection Officer (DPO) triennio 2024-2026 
mediante ordine diretto di acquisto sul MePA. Impegno di spesa.           
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

17/09/2024 

 
Airasca, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE AMMINISTRATIVO/AFFARI GEN.-SERV.DEM.STAT. 

 

N. 110 DEL 27/06/2024 

OGGETTO: Affidamento servizio Data Protection Officer (DPO) triennio 2024-2026 mediante ordine 

diretto di acquisto sul MePA. Impegno di spesa.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che:  

- gli articoli 37 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27/4/2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD) 
prevedono che Il titolare del trattamento e il responsabile del trattamento designano 
sistematicamente un responsabile della protezione dei dati (D.P.O.) ogni qual volta: il 
trattamento è effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le 
autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali;  

- con determinazione del Responsabile Ufficio Unificato Area Tecnica - Centrale Unica di 
Committenza n. 46 del 29/12/2020 tale servizio fu affidato alla ditta BESAFE GROUP SRL - 
con sede legale in via Nigiotto, 60 - 14014 MONTAFIA (AT) e sede operativa in via Generale 
Perotti, 78 - 10095 GRUGLIASCO (TO) P.IVA 01656730056 – per il triennio 2021/2023 e per 
una spesa complessiva triennale di € 8.730,00 + IVA 22% pari ad € 1.920,60 quindi per 
complessivi € 10.650,60 (importo annuo complessivo € 3.550,20 iva compresa); 
 

DATO ATTO che è oggi necessario procedere tempestivamente, in quanto scaduto per decorrenza 
dei termini, al conferimento di un nuovo incarico per il ruolo di Data Protection Officer (D.P.O.); 

 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di adempiere agli obblighi istituzionali del 
citato regolamento europeo definendo procedure e strumenti, come formazione al Personale 
dove necessario, atti ad una adeguata e corretta gestione della Privacy così come definita nella 
norma; 
 
DATO ATTO che le Linee guida WP29 e il Documento di indirizzo del Garante per la privacy 
indicano che l'attribuzione della funzione del DPO a ruoli manageriali di vertice interni all'ente 
quali, tra gli altri, di responsabile finanziario, direzione risorse umane, responsabile IT, 
responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, responsabile dei sistemi 
informativi, ovvero quello dell'Ufficio Statistica, possa determinare situazioni di conflitto di 
interessi; 

 
RILEVATO che il Comune di Airasca, in base alle indicazioni sopra citate e alle scelte operate in 
materia organizzativa, non dispone attualmente di personale da dedicare alla funzione di DPO in 
possesso delle necessarie qualifiche professionali richieste dalla complessità delle procedure e 
dagli adempimenti previsti dalla normativa in premessa; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO pertanto necessario individuare un operatore economico esterno che svolga il servizio 
di Responsabile della protezione dei dati del Comune di Airasca, con l'attribuzione dei compiti 
individuati e definiti dalla Normativa di riferimento; 
VISTI: 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di 
fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 l’art. 1, comma 130 della legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato 
da 1.000 a 5.000 euro l’importo sopracitato, al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
CONSIDERATO: 

 che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
DATO ATTO che l'importo complessivo della fornitura in oggetto è inferiore ad Euro 139.000,00 e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all'affidamento della 
fornitura in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120, così come modificato dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione con 
modificazioni, del Legge 31 maggio 2021, n. 77; 
 
RITENUTO di procedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi D.Lgs. 36/2023 
mediante RDO – MEPA n. 4459172, pubblicata in data 20/06/2024 e termine ultimo di 
presentazione della domanda con data 24/06/2024 che ha avuto esito positivo; 
 
PRESO ATTO che lo Studio AMBIENTE SICURO SERVIZI S.C. con sede in Via Cascina Colombaro, 56 – 
12100 CUNEO - P.IVA e C.F. 03157080049, è presente in MePA di CONSIP nella classificazione 
“servizio di supporto specialistico” risulta essere operatore economico esperto nel settore, 
svolgendo il medesimo ruolo presso realtà equivalenti, ed avere i necessari requisiti di carattere 
generale e tecnico-professionali richiesti;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse a carico dell’operatore economico e che le 
attività del D.P.O. saranno così definite: 

 Supporto alla redazione del modello organizzativo privacy in ottemperanza del GDPR 
2016/679, che comprende: 
- Registri dei trattamenti 
- Lettere di designazione 
- Accordi a responsabile esterno/co-titolare  
- Lettera di nomina per Amministratore di Sistema 
- Informative 
- Adeguamento sito web e policy e-commerce 
- Policy sistemi informatici 
- Policy data breach 
- Policy di comportamento per addetti pulizie/tecnici manutentori 
- Seminario annuale sulle novità normative per i Referenti dell’Ufficio Privacy, max 2 

partecipanti per sessione; 
 
DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire è di affidare il servizio di responsabile della protezione dei 
dati (Data Protection Officer D.P.O.), D.LG.S 101/2018 – adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento UE/2016/679 per mesi trentasei tramite 
procedura R.D.O. semplice sul mercato elettronico (MePA di Consip S.p.A.); 

- l'oggetto del contratto è l’individuazione ed affidamento responsabile della protezione dei 
dati (Data Protection Officer D.P.O.); 

- la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed 
accettazione con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore) tramite Richiesta di 
offerta (R.d.O.); 

- le clausole essenziali del contratto si rinverranno nel “Documento di Stipula” generato dal 
portale “acquistinretepa.it” al termine della procedura; 

 
VISTA la documentazione allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, della trattativa negoziata con il fornitore AMBIENTE SICURO SERVIZI S.C. per il servizio 
di responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer D.P.O.) per il triennio 2024-2027, 
compreso il documento di stipula e ritenuto necessario approvarla;  
 
DATO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa vigente alla presente è 
assegnato il seguente CIG (Codice Identificativo di Gara): B22FACAB6B; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INPS_41410990, acquisito mediante 
accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità 
prevista per la data del 16/10/2024; 
 
RITENUTO, altresì, di impegnare la somma complessiva di € 5.400,00 oltre IVA di legge; 
 
VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento del Sindaco n. 22 del 11/06/2024 di nomina del Responsabile del Settore 

Amministrativo/Affari Gen.-Serv.Dem.Stat. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il provvedimento del Sindaco n. 23 in data 11/06/2024 di nomina del Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario; 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 22/12/2023 di assegnazione delle risorse 
del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi;  

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. di approvare, per i motivi diffusamente illustrati in premessa, la documentazione allegata 

alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, della trattativa 
negoziata n° 4459172 su MEPA per il servizio Data Protection Officer (DPO) triennio 2024-
2026, compreso il documento di stipula, per un importo complessivo pari a € 5.400,00 oltre 
IVA di legge; 

 
3. di affidare per i motivi e alle condizioni diffusamente illustrate in premessa, ai sensi dell'art. 

51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, l’incarico per il 
suddetto servizio alla società AMBIENTE SICURO SERVIZI S.C. con sede in Via Cascina 
Colombaro, 56 – 12100 CUNEO - P.IVA e C.F. 03157080049; 

 
4. di dare atto che l’affidamento per il servizio di cui sopra alla società AMBIENTE SICURO 

SERVIZI S.C. sopra indicata è perfezionato da apposito documento di stipula sul portale 
“www.acquistinretepa.it” (MEPA), emesso nel rispetto delle regole e-procurement di 
CONSIP e contenente i dovuti riferimenti contabili, sottoscritto digitalmente dal punto 
ordinante e poi inviato on-line al fornitore, allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
5. di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, le seguenti 

clausole essenziali del contratto: 

- il fine che si intende perseguire è: affidare il servizio di responsabile della protezione dei 
dati (Data Protection Officer D.P.O.), D.LG.S 101/2018 – adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento UE/2016/679 per mesi trentasei; 

- il contratto ha per oggetto l’acquisizione di servizi: responsabile della protezione dei dati 
(Data Protection Officer D.P.O.), D.LG.S 101/2018; 

- luogo di svolgimento: Comune di Airasca; 
- durata: 27/06/2024 - 26/06/2027; 
- corrispettivo: € 5.400,00 oltre IVA; 
- tempi di consegna: non previsto; 
- termini di pagamento: 30 giorni da presentazione di regolare fattura; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- altre clausole non essenziali: non previste; 
- la modalità di scelta del contraente: procedura R.D.O. semplice sul mercato elettronico 

(MePA di Consip S.p.A.); 
 
6. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 6.588,00 

(di cui € 1.188,00 per IVA) imputandolo come segue: 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 30/1/1 Descrizione Spesa per incarico Responsabile Protezione Dati 

Personali (Data Protection Officer - DPO) 

Creditore AMBIENTE SICURO SERVIZI S.C. 

Causale servizio Data Protection Officer (DPO) – 27/06/2024 – 26/06/2025 

Importo € 2.196,00 (di cui IVA 396,00) 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 30/1/1 Descrizione Spesa per incarico Responsabile Protezione Dati 

Personali (Data Protection Officer - DPO) 

Creditore AMBIENTE SICURO SERVIZI S.C. 

Causale servizio Data Protection Officer (DPO) – 27/06/2025 – 26/06/2026 

Importo € 2.196,00 (di cui IVA 396,00) 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 30/1/1 Descrizione Spesa per incarico Responsabile Protezione Dati 

Personali (Data Protection Officer - DPO) 

Creditore AMBIENTE SICURO SERVIZI S.C. 

Causale servizio Data Protection Officer (DPO) – 27/06/2026 – 26/06/2027 

Importo € 2.196,00 (di cui IVA 396,00) 

 
7. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla ditta nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. e previa verifica della conformità della 
fornitura effettuata; 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267);  

 
9. di dare atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 
1 della Legge 208/2015; 

 che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sulle coordinate 
postali/bancarie, così come comunicato dal creditore ai sensi della Legge 136/2010 e 
che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: B22FACAB6B; 

10. di stabilire che: 

 il contratto con l’operatore economico AMBIENTE SICURO SERVIZI S.C. venga stipulato 
a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi 
dell’articolo 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 la suddetta ditta si obbliga a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sul predetto conto corrente; 

 qualora le transazioni relative al presente contratto siano eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane SPA, il presente contratto si intende risolto di 
diritto, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 8, della L. 136/2010; 

 
11. di dare atto, inoltre, che: 

a. la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Affidamenti Forniture” del sito web istituzionale (art. 37, D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33); 

b. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 
32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

c. di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione 
all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Archivio 
determine” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO Settore Amministrativo/Affari Gen.-Serv.Dem.Stat. 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Airasca, lì 27/06/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: dott.ssa Mazzotta C. Donatella 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

B22FACAB6B 2024 403 30 1 1 U.1.03.02.99.999 AMBIENTE SICURO SERVIZI 
S.C. 

Servizio Data Protection 
Officer (DPO) - PERIODI 
27/06/2024 - 
26/06/2025 

2.196,00 

B22FACAB6B 2025 403 30 1 1 U.1.03.02.99.999 AMBIENTE SICURO SERVIZI 
S.C. 

Servizio Data Protection 
Officer (DPO) - PERIODO 
27/06/2025 - 
26/06/2026 

2.196,00 

B22FACAB6B 2026 403 30 1 1 U.1.03.02.99.999 AMBIENTE SICURO SERVIZI 
S.C. 

Servizio Data Protection 
Officer (DPO) - PERIODO 
27/06/2026 - 
26/06/2027 

2.196,00 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Airasca, lì 31/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:Dott. Simone Allaix 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Airasca, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
 


